
Pag. 1 di 8

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 371 del
17/11/2023

Reg. settore
n. 136 del
17/11/2023

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PER IL CONFERIMENTO A
TEMPO PARZIALE E DETERMINATO, DI UN INCARICO DI
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, AREA DEI FUNZIONARI E
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE, AI SENSI DELL’ ART. 110,
COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000. LIQUIDAZIONE COMPENSI
COMPONENTE ESTERNO COMMISSIONE ESAMINATRICE.

Il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 10.01.2023 con il quale è stato nominato Responsabile del Servizio

Amministrativo Socio Culturale il sottoscritto Francesco Usai;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20.03.2023, avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 4 del 20.03.2023 di approvazione del bilancio di

Previsione 2023/2025 immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della G.C. n. 12 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2023-2025, nonché assegnate le risorse

ed interventi ai responsabili d’area;

Premesso che a decorrere dal giorno 11 settembre è cessato dal servizio, per dimissioni volontarie,

l’Istruttore Direttivo Tecnico inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione assegnato

all’Area Tecnica Manutentiva;

Dato atto che l’istruttore direttivo tecnico è l’unica figura con profilo professionale tecnico assegnata

all’Area Tecnica Manutentiva;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13.09.2023 avente ad oggetto “Piano Integrato di

Attività e Organizzazione PIAO 2023/2025 - Aggiornamento Sezione 3.2. Piano Triennale dei Fabbisogni

di Personale;

Atteso che nella citata deliberazione della G.C. n. 36 del 13.09.2023 è stato stabilito che il Responsabile del

Servizio Amministrativo è tenuto a dare tempestiva attuazione al deliberato, prevedendo la sostituzione



Pag. 2 di 8

temporanea del Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva facendo ricorso, nelle more della costituzione

di un rapporto di lavoro a tempo indeterminato, ad una assunzione a tempo parziale (18 ore settimanali) e

determinato, ex articolo 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, previa selezione pubblica, per tre mesi

eventualmente prorogabili fino alla scadenza del mandato del sindaco (come previsto dall’art. 110 c. 3 del

D. Lgs.267/2000);

Visti:

- il D. Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali);

- il D. Lgs. 165/2001 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni

pubbliche);

- il D.P.R. 487/1994 (Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di

assunzione nei pubblici impieghi) così come modificato dal D.P.R. 82/2023;

- le linee guida delle procedure concorsuali del Ministro per la semplificazione e la Pubblica

Amministrazione n. 3 del 24/04/2018;

- il D. Lgs. 198/2006 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge

28 novembre 2005, n. 246.);

- D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di

documentazione amministrativa”;

- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle

persone portatrici di handicap”;

- il vigente C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali;

- il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” modificato da ultimo con

deliberazione della G.C. n. 25 del 26.03.2021;

Dato atto che con propria determinazione n. 99 del 26.09.2023 (N.R.G. 293 del 26.09.2023), con

l’approvazione del bando di selezione, è stato dato avvio alla procedura selettiva, per colloquio, ai sensi

dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, per l’assunzione a tempo parziale (18 ore settimanali) e

determinato (3 mesi eventualmente prorogabili), di una figura professionale equiparata all’Istruttore

Direttivo Tecnico, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione;

Dato atto che il bando di selezione in questione è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi sul portale del

reclutamento InPA;

Dato atto che con propria determinazione n. 111 del 18.10.2023 (N.R.G. 321 del 18.10.2023), con

contestuale assunzione di impegno di spesa, è stata nominata la Commissione esaminatrice nella seguente

composizione:

 Presidente - Dott.ssa Cristina Cuboni Segretario Comunale presso il comune di Ussassai;

 Componente esperto - Ing. Mauro Demurtas, Funzionario con E.Q. presso il comune di Tortolì;

 Componente esperta - Dott.ssa Giovanna Mura, Istruttore Direttivo Operatore Sociale, inquadrato



Pag. 3 di 8

nell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, presso il Comune di Ussassai;

 Segretaria verbalizzante - Lisa Mura, Istruttore Amministrativo Contabile presso il comune di Ussassai;

Dato atto che con propria determinazione n. 125 del 25.10.2023 (N.R.G. 338 del 25.10.2023) è stata

modificata la composizione della Commissione esaminatrice, integrandola con la previsione di un segretario

verbalizzante supplente, come di seguito esposto:

 Presidente - Dott.ssa Cristina Cuboni Segretario Comunale presso il comune di Ussassai;

 Componente esperto - Ing. Mauro Demurtas, Funzionario con E.Q. presso il comune di Tortolì;

 Componente esperta - Dott.ssa Giovanna Mura, Istruttore Direttivo Operatore Sociale, inquadrato

nell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, presso il Comune di Ussassai;

 Segretaria verbalizzante - Lisa Mura, Istruttore Amministrativo Contabile presso il comune di Ussassai;

 Segretaria verbalizzante supplente - Roberta Guaraldo, Istruttore Amministrativo Contabile di Vigilanza

presso il Comune di Ussassai;

Vista la propria Determinazioni n. 126 del 26.10.2023 del (N.R.G. 345 del 27.10.2023) con la quale: sono

stati approvati tutti gli atti della Commissione inerenti alla selezione, in particolare il verbale n. 1 del

25.11.2023, contenente l’esito del colloquio;

Considerato, pertanto, che i lavori della Commissione sono da ritenersi interamente svolti con la seduta del

25.11.2023;

Dato atto che alla Presidente della Commissione, Dott.ssa Cristina Cuboni, al Commissario esperto

Dott.ssa Giovanna Mura ed al Segretario Verbalizzante Roberta Guaraldo, dipendenti del Comune di

Ussassai, non spettano compensi poiché trattasi di attività ricadenti nelle competenze e doveri d’ufficio;

Dato atto che al Commissario esterno della Commissione esaminatrice, residente in Comune diverso da

quello di Ussassai, spetta, oltre ai compensi, il rimborso per indennità chilometrica relativa ai viaggi

effettuati per il raggiungimento della sede di concorso nella misura pari ad 1/5 del costo della benzina così

come determinato mensilmente dal Ministero della Transizione Ecologica;

Vista la nota assunta al protocollo n. 4517 del 16.11.2023 con la quale il Commissario Ingegnere Mauro

Demurtas trasmette richiesta di rimborso spese di viaggio con l’indicazione dei chilometri percorsi per

raggiungere la sede di svolgimento delle funzioni inerenti al ruolo di Commissario di selezione;

Visto il D.P.C.M. del 24 aprile 2020 che fissa i nuovi compensi da corrispondere ai membri delle

commissioni esaminatrici di procedure concorsuali, nominati a seguito dell’entrata in vigore della Legge 19

giugno 2019, n. 56;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 26.03.2021 con la quale, recependo il D.P.C.M. del 24 aprile

2020, sono stati determinati i compensi spettanti ai componenti delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici e

delle procedure di reclutamento a tempo indeterminato;

Quantificate come di seguito le spettanze del Commissario esterno di concorso:



Pag. 4 di 8

Commissario (A)
Compenso
base

Compenso
concorso per
esami (per
candidato
esaminato)

(B)
Importo
totale
candidati
esaminati

(C)
Spese di
viaggio

Totale
(A+B+C)

IRAP

Componente
Ing. Mauro Demurtas

€ 900,00 € 1,00 € 1,00 € 29.05 € 930,05 € 76,58

Totale € 930,05 € 76,58

Considerato che, per il Commissari Ingegnere Mauro Demurtas, tali compensi riguardano incarichi

riconducibili a pubbliche funzioni dei lavoratori dipendenti di altro Ente Pubblico e dal punto di vista

fiscale sono configurabili come redditi assimilati al lavoro dipendente in base all’art. 50 comma 1 lett.f)

del DPR n. 917/1986 (TUIR);

Considerato che le somme in argomento in quanto redditi assimilati al lavoro dipendente:

 devono subire la ritenuta IRE (ex Irpef) a titolo di acconto, con obbligo di rivalsa;

 scontano le addizionali regionali e comunale dell’Irpef;

 sono soggette all’imposta IRAP e il relativo onere è a carico dell’Ente erogatore

Considerata la necessità di procederealla liquidazione del compenso spettante al componente esterno della

Commissione, oltre al rimborso delle spese di viaggio sostenute;

Ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di

astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori

Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione

di conflitto, anche potenziale;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di liquidare al componente esterno della Commissione esaminatrice procedura selettiva per il conferimento a

tempo parziale e determinato, di un incarico di Istruttore Direttivo Tecnico, Area dei Funzionari e dell’Elevata

Qualificazione, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del d.lgs. 267/2000, il compenso dovuto nel rispetto delle

indicazioni riportate nel prospetto che segue:



Pag. 5 di 8

Commissario (A)
Compenso
base

Compenso
concorso per
esami (per
candidato
esaminato)

(B)
Importo
totale
candidati
esaminati

(C)
Spese di
viaggio

Totale
(A+B+C)

IRAP

Componente
Ing. Mauro Demurtas

€ 900,00 € 1,00 € 1,00 € 29.05 € 930,05 € 76,58

Totale € 930,05 € 76,58

Di dare atto che, per il Commissari Ingegnere Mauro Demurtas, tali compensi riguardano incarichi

riconducibili a pubbliche funzioni dei lavoratori dipendenti di altro Ente Pubblico e dal punto di vista fiscale

sono configurabili come redditi assimilati al lavoro dipendente in base all’art. 50 comma 1 lett.f) del DPR n.

917/1986 (TUIR);

Di precisare che le somme in argomento in quanto redditi assimilati al lavoro dipendente:

 devono subire la ritenuta IRE (ex Irpef) a titolo di acconto, con obbligo di rivalsa;

 scontano le addizionali regionali e comunale dell’Irpef;

 sono soggette all’imposta IRAP e il relativo onere è a carico dell’Ente erogatore;

Di dare atto che al Presidente della Commissione Dott.ssa Cristina Cuboni, al Commissario esperto

Dott.ssa Giovanna Mura ed al Segretario Verbalizzante Roberta Guaraldo, dipendenti del Comune di

Ussassai, non spettano compensi poiché trattasi di attività ricadenti nelle competenze e doveri d’ufficio;

Di imputare la spesa complessiva di € 1.006,63 derivante dal presente atto sul cap. 1003 del Bilancio di

previsione pluriennale 2023/2025, esercizio 2023, in conto competenza;

Di allegare al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, la comunicazione del codice IBAN

del beneficiario;

Di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare ildiritto

del creditore, all’ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online e sul sito internet dell’Ente – Sezione

Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso.

Il Responsabile del Procedimento
MURA LISA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 8

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 17/11/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 17/11/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: PROCEDURA SELETTIVA PER IL CONFERIMENTO A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO, DI
UN INCARICO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA
QUALIFICAZIONE, AI SENSI DELL’ ART. 110, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000. NOMINA COMMISSIONE
ESAMINATRICE E IMPEGNO DI SPESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.10.002 1.10 1003 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

170 665 1.200,00 0 0,00

Descrizione: PROCEDURA SELETTIVA PER IL CONFERIMENTO A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO, DI
UN INCARICO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA
QUALIFICAZIONE, AI SENSI DELL’ ART. 110, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000. NOMINA COMMISSIONE
ESAMINATRICE E IMPEGNO DI SPESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia



Pag. 7 di 8

1.03.02.10.002 1.10 1003 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

171 666 80,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: PROCEDURA SELETTIVA PER IL CONFERIMENTO A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO, DI
UN INCARICO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA
QUALIFICAZIONE, AI SENSI DELL’ ART. 110, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000. NOMINA COMMISSIONE
ESAMINATRICE E IMPEGNO DI SPESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.02.10.002 1.10 1003 2023 665

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

1.200,00 0 0,00 880 930,05

Descrizione: PROCEDURA SELETTIVA PER IL CONFERIMENTO A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO, DI
UN INCARICO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA
QUALIFICAZIONE, AI SENSI DELL’ ART. 110, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000. NOMINA COMMISSIONE
ESAMINATRICE E IMPEGNO DI SPESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.02.10.002 1.10 1003 2023 666

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

80,00 0 0,00 881 76,58



Pag. 8 di 8

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per 15
giorni consecutivi a decorrere dal 20/11/2023

Ussassai, 20/11/2023

L’Addetto alle Pubblicazioni
MURA LISA


